

泛华公布 2021 年第一季度未经审计财务报告

中国广州，美国东部时间 2021 年 5 月 27 日（GLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方金融服务提供商，泛华金融控股集团（“公司”或“泛华”）(纳斯达克股票代码：FANH)，今日发布截至 2021 年 03 月 31 日的 2021 年第一季度未经审计的财务报告¹。

2021 年第一季度财务报告摘要：

(单位：千元，每股美国存托股票收益除外)	2020 年一季度 (人民币)	2021 年一季度 (人民币)	2021 年一季度 (美元)	同比变动率%
总营业收入	722,623	1,095,029	167,134	51.5
经营利润	60,044	140,401	21,429	133.8
归属股东净利润	45,793	138,385	21,121	202.2
基本和稀释后每股美国存托股票 ² 收益	0.85	2.58	0.39	203.5
现金、现金等价物及短期投资 (截至 2020 及 2021.03.31)	1,843,238	1,624,399	247,932	(11.9)

泛华董事长兼首席执行官汪春林先生表示：“2021 年一季度，泛华各项经营指标均取得显著增长。泛华总保费达到 31.3 亿元，同比增长 27.9%，其中新单保费规模超过 8.9 亿元，同比增长 57.0%。2021 年第一季度，泛华总营业收入达到 11.0 亿元，同比增长 51.5%，经营利润 1.4 亿元，同比增长 133.8%，超出预期目标。”

“中国寿险行业正处于深度转型变革期，挑战与机遇并存。泛华确定的“职业化、数字化和开放平台”新战略必将赢得市场先机。目前我们正按预定目标积极推进。截至目前，职业化战略方面，泛华已批筹 9 家云桐³分公司，预计 7 月份将有 2 家正式投入运营；数字化战略方面，泛华从 5 月份开始试点推广企业微信，并上线泛华榕数数字助理，助力一线销售队伍更高效触达客户；武汉数字营销中心坐席超过 100 人，致力于促成坐席成交；开放平台战略方面，泛华云服已签约 16 家第三方合作渠道，一季度主要完成系统对接，跑通业务流程。”

“2021 年第二季度，寿险市场增长陷入低谷，全行业新单负增长已成定局。受此影响及去年同期为疫情后的繁荣，我们预计二季度公司总保费 26 亿，同比增长 6.7%。鉴于新战略加大投入的影响，公司预计第二季度经营利润不低于 5000 万元。”

“2021 年下半年，我们将在确保全年实现不低于 3 亿元经营利润目标的前提下，加大投入，推动“职业化、数字化和开放平台”战略落地。”

¹除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2021 年 03 月 31 日纽约市午间电汇买入汇率:6.5518 元人民币兑换 1.00 美元。

² 每股美国存托股票代表 20 股普通股。

³ 云桐是指我们在主要城市设立的专业及精英销售品牌机构。

2021 年第一季度财报

2021 年第一季度**总净营业收入**为人民币 11.0 亿元（美元 1.7 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 7.2 亿元增长 51.5%。

2021 年第一季度**代理业务收入**为人民币 10.0 亿元（美元 1.5 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 6.5 亿元增长 53.8%。其中，

寿险业务营业收入为人民币 9.7 亿元（美元 1.5 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 6.3 亿元增长 55.0%，寿险业务营业收入的增长主要是得益于开门红布局良好以及 1 月底新旧重疾定义切换推动重疾险热销，一季度新单保费同比增长 64.7%至 8.2 亿元。续期保费 22.4 亿同比增长 19.1%。

本季度续期收入包括计提了续期可变动收入 8,146.1 万元。续期可变动收入受限于续期续保情况及继续率达成的水平，存在不确定性。公司最终实际实收的续期收入存在重大不确定因素，公司估计续期可变动收入只限于确保未来不会发生重大冲回的范围。随着时间的推移和历史经验/数据的积累，当有更多的信息时，这些判断和假设将不断被重新评估和调整。未来实际的续期收入可能与以前估计的数据有很大差异。

寿险业务收入占总营业收入的 88.5%。

财险业务营业收入为人民币 3,087.0 万元（美元 471.2 万元），比 2020 年第一季度的人民币 2,500.6 万元增长 23.6%。财险业务营业收入主要来自保网的意外险、短期健康险、旅游险和家财险。财险业务营业收入的增长主要得益于短期医疗险的增长。财险营业收入占总营业收入的 2.8%。

2021 年第一季度**保险公估业务营业收入**为人民币 9,492.5 万元（美元 1,448.8 万元），比 2020 年第一季度的人民币 7,241.2 亿元增长 31.1%。公估业务营业收入的增长主要是医疗险公估业务的的增长。保险公估业务收入占总营业收入的 8.7%。

2021 年第一季度**总营业成本及费用**为人民币 9.5 亿元（美元 1.5 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 6.6 亿元增长 44.1%。

2021 年第一季度**主营业务成本**为人民币 7.4 亿元（美元 1.1 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 4.9 亿元增长 50.3%。

2021 年第一季度**代理业务成本**为人民币 6.7 亿元（美元 1.0 亿元），比 2020 年第一季度的人民币 4.4 亿元增长 51.8%。其中，

2021 年第一季度**寿险业务成本**为人民币 6.5 亿元（美元 9,961.9 万元），比 2020 年第一季度的人民币 4.3 亿元增长 52.7%。寿险业务成本占总佣金成本的 88.5%。

2021 年第一季度**财险业务成本**为人民币 2,133.6 万元（美元 325.7 万元），比 2020 年第一季度的人民币 1,667.8 万元增长 27.5%。财险业务成本占总佣金成本的 2.9%。

2021 年第一季度**保险公估业务成本**为人民币 6,363.9 万元（美元 971.3 万元），比 2020 年第一季度的人民币 4,681.6 万元增长 35.9%。保险公估成本占总佣金成本的 8.6%。

2021 年第一季度**销售费用**为人民币 7,840.3 万元（美元 1,196.7 万元），比 2020 年第一季度的人民币 6,125.5 万元增长 27.9%。销售费用的上升主要是由于公估业务 2020 年新设意健险公估部门及网点人员增加的费用以及寿险业务一季度开门红销售推动费用的增加。

2021 年第一季度**行政管理费用**为人民币 1.4 亿元（美元 2,114.9 万元），比 2020 年第一季度的人民币 1.1 亿元增长 25.5%。行政管理费用的增长主要是寿险业务一季度开门红业绩奖励以及新战略投入增加。

综合上述因素，2021 年第一季度**经营利润**为人民币 1.4 亿元（美元 2,142.9 万元），比 2020 年第一季度的经营利润人民币 6,004.4 万元增长 133.8%。

2021 年第一季度的**经营利润率**为 12.8%，而 2020 年第一季度为 8.3%。

2021 年第一季度的**投资收益**为人民币 1,023.3 万元（美元 156.2 万元），相比去年同期的人民币 886.0 万元增长了 14.6%。投资收益代表了短期理财产品的投资收益。根据会计准则的规定，投资收益在收到时确认，因此每季度会有所波动。

2021 年第一季度的**利息收入**为人民币 52.6 万元（美元 8.0 万元），比 2020 年第一季度的人民币 289.5 万元同比减少了 82.8%。

2021 年第一季度**所得税费用**为人民币 3,270.1 万元（美元 499.1 万元），与 2020 年同期的人民币 1,865.7 万元相比增长了 74.9%，本季度所得税费用增加主要是经营利润的大幅增长。本季度有效税率 21.4%，去年同期的有效税率是 25.3%。

2021 年第一季度的**对联营企业投资收益**为人民币 1,536.2 万元（美元 234.5 万元），去年同期的对联营企业投资亏损是人民币 1,233.9 万元。联营企业投资收益主要来自泛华金融一季度盈利，按股权比例确认收益，而去年同期泛华金融发生亏损。

2021 年第一季度**净利润**为人民币 1.4 亿元（美元 2,065.0 万元），同比 2020 年第一季度净利润人民币 4,218.7 万元增长 216.1%。

2021 年第一季度**归属股东的净利润**为人民币 1.4 亿元（美元 2,112.1 元），同比 2020 年第一季度归属股东净利润人民币 4,579.3 万元增长 202.2%，主要是因为经营利润的增长。

2021 年第一季度**利润率**为 12.6%，而 2020 年第一季度的**利润率**为 6.3%。

2021 年第一季度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为人民币 2.58 元（0.39 美元）和 2.58 人民币元（0.39 美元），相比去年同期每股美国存托股票基本收益人民币 0.85 元和稀释后每股收益人民币 0.85 元增长 203.5% 和 203.5%。

截至 2021 年 12 月 31 日，泛华持有**现金及现金等价物以及短期投资**共人民币 16.2 亿元（美元 2.5 亿元）。

2021 年年度互联网项目关键营运指标摘要：

懒掌柜 – 一站式保险服务平台

- 2021 年第一季度总出单用户 46,723 人，去年同期懒掌柜出单用户⁴为 34,278 人；其中，寿险出单用户 30,585 人，去年同期的出单用户为 30,489 人；
- 2021 年第一季度，懒掌柜贡献总交易保费规模人民币 10.0 亿元(美元 1.5 亿元)，其中期缴寿险及健康险保费规模约人民币 8.1 亿元(美元 1.2 亿元)，其他保费规模人民币 1.9 亿(美元 2,863.5 万元)。2020 年度同期懒掌柜总交易保费规模为 4.5 亿元，其中期缴寿险及健康险保费规模 4.4 亿元，其他保费规模人民币 133.5 万元。

● e 互助 - 网络互助平台

截至 2021 年 3 月 31 日，网络互助平台 e 互助的充值会员约 284.8 万人，相比 2020 年同期的充值会员约 338 万人。

● 保网 (www.baoxian.com)

- 2021 年一季度累计注册用户为 308 万人，相比去年同期的 282 万人增长 9.1%
- 2021 年第一季度，保网活跃交易用户⁵为 59,296 人，相比 2020 年同期的 142,006 人同比下降 58.2%；下降的主要原因是去年同期的基数比较高，2020 年同期在新冠肺炎疫情期间提供了免费的健康险。
- 2021 年第一季度，保网贡献的保费规模为人民币 8,269.0 万元(美元 1,262.1 万元)，相比去年同期为人民币 6,933 万元，同比增长 19.3%。

其他进展：

- 截至 2021 年 3 月 31 日，泛华旗下拥有 350,565 名销售人员和 1,829 名公估师。2021 年第一季度，泛华出单人⁶力 79,194 人，寿险出单人力 33,633 人。销售网络覆盖 23 个省市自治区，销售网点 771 个，公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 113 个。2020 年同期泛华旗下拥有 650,065 名销售人员和 1,668 名公估师；泛华出单人力 95,932 人，寿险出单人力 33,152 人；销售网络覆盖 22 个省市自治区，销售网点 763 个，公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 159 个。销售人员的下降主要是由于公司持续清虚，夯实队伍基础。

2021 年第二季度业绩展望

公司预计，2021 年第二季度经营利润不低于 5000 万元。该增长只是管理层对未来经营数据的初步预测，实际结果可能会受疫情等不确定因素的影响而改变。

⁴懒掌柜总出单用户是指 2021 年第一季度通过懒掌柜完成一笔交易的用户。

⁵保网活跃交易用户是指在当期内通过保网网站、其移动终端或微信公众账号完成过一笔交易的用户。

⁶泛华出单人力指在一定期间内销售至少一件保单的签约代理人。

电话会议

泛华将召开电话会议介绍 2021 年第一季度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2021 年 5 月 27 日美国东部时间 21:00

暨 2021 年 5 月 28 日北京/香港时间 09:00

参会者请提前在线上预注册，并在会议开始前提前10分钟拨入。拨入号码、参会密码及注册ID将在预注册后以邮件发送给参与者。

电话会议预注册链接：<http://apac.directeventreg.com/registration/event/2097592>

点击以下链接收听电话会议直播及回放：<https://edge.media-server.com/mmc/p/adb5oqrv>

关于泛华金融控股集团：

泛华金融控股集团是中国领先的独立第三方金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人提供来自数十多家保险公司的多元化寿险、财险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 一站式的综合保险交易平台懒掌柜；2) 保险比价和交易网站 www.Baoxian.com，直接面向终端消费者提供三十多家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险等标准化产品比价和在线交易；3) 网络互助平台 e 互助 www.ehuzhu.com。

截至 2021 年 3 月 31 日，泛华的地面保险销售及服务网络覆盖 31 个省份，包括 884 个销售及服务网点。

前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的称述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人 and 关键人员的能力、维护与现有的保险公司合作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截止公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证

这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华金融控股集团
未经审计的合并资产负债表

(单位: 千元)

	2020年12月31日	2021年3月31日	2021年3月31日
	人民币	人民币	美元
资产:			
流动资产:			
现金及现金等价物	245,428	765,657	116,862
受限现金	83,981	87,970	13,427
短期投资	1,307,865	858,742	131,070
应收账款 (净值)	583,116	583,276	89,025
应收保费	—	559	85
其他应收款	50,242	67,177	10,253
其他流动资产	41,148	34,400	5,250
流动资产合计	2,311,780	2,397,781	365,972
非流动资产:			
非流动受限现金	20,689	15,711	2,398
非流动应收账款 (净值)	—	58,421	8,917
固定资产 (净值)	36,778	39,788	6,073
商誉和无形资产 (净值)	109,913	109,894	16,773
递延所得税资产	10,032	13,697	2,091
权益法投资	357,661	373,564	57,017
其他非流动资产	33,743	32,847	5,014
使用权资产	200,403	191,957	29,298
非流动资产合计	769,219	835,879	127,581
资产合计	3,080,999	3,233,660	493,553

泛华金融控股集团
未审计的合并资产负债表（续表）

（单位：千元）

	2020年12月31日	2021年3月31日	2021年3月31日
	人民币	人民币	美元
负债及股东权益：			
流动负债：			
应付账款	377,386	356,228	54,371
应付保费	25,421	27,510	4,199
其他应付款及预提费用	188,448	193,213	29,490
应付职工薪酬	105,739	102,974	15,717
应付所得税	145,983	145,944	22,275
应付股利	—	87,951	13,424
流动性经营租赁负债	86,233	83,522	12,748
总流动负债	929,210	997,342	152,224
非流动负债：			
非流动应付账款	—	30,312	4,627
其他税务负债	67,219	67,219	10,260
递延所得税负债	26,380	48,425	7,391
非流动性经营租赁负债	103,526	101,166	15,441
非流动负债合计	197,125	247,122	37,719
负债合计	1,126,335	1,244,464	189,943
普通股	8,088	8,088	1,234
盈余公积	553,911	553,911	84,543
未分配利润	1,306,554	1,356,990	207,117
其他综合亏损	(34,994)	(47,810)	(7,297)
泛华股东权益合计	1,833,559	1,871,179	285,597
非控制性股权	121,105	118,017	18,013
权益合计	1,954,664	1,989,196	303,610
负债及股东权益合计	3,080,999	3,233,660	493,553

泛华金融控股集团
 未经审计的合并利润及综合收益表
 (单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截至 3 月 31 日		
	2020	2021	2021
	人民币	人民币	美元
主营业务收入:			
保险代理业务收入	650,211	1,000,104	152,646
<i>寿险收入</i>	625,205	969,234	147,934
<i>财险收入</i>	25,006	30,870	4,712
公估收入.....	72,412	94,925	14,488
主营业务收入合计	722,623	1,095,029	167,134
主营业务成本:			
保险代理业务成本	(444,097)	(674,018)	(102,876)
<i>寿险成本</i>	(427,419)	(652,682)	(99,619)
<i>财险成本</i>	(16,678)	(21,336)	(3,257)
公估成本.....	(46,816)	(63,639)	(9,713)
主营业务成本合计	(490,913)	(737,657)	(112,589)
销售费用.....	(61,255)	(78,403)	(11,967)
行政管理费用	(110,411)	(138,568)	(21,149)
营业成本和费用合计	(662,579)	(954,628)	(145,705)
经营利润	60,044	140,401	21,429
其他收入,净值:			
投资收益	8,860	10,233	1,562
利息收入	2,895	526	80
其他,净额.....	2,014	1,477	225
税前利润及关联企业利润.....	73,813	152,637	23,296
所得税	(18,657)	(32,701)	(4,991)
联营企业投资收益	(12,339)	15,362	2,345
净利润	42,817	135,298	20,650
减去:非控制性股东损益.....	(2,976)	(3,087)	(471)
归属泛华股东净利润	45,793	138,385	21,121

泛华金融控股集团
未经审计的合并利润及综合收益表（续）
（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2020	2021	2021
	人民币	人民币	美元
每股收益：			
基本.....	0.04	0.13	0.02
稀释后.....	0.04	0.13	0.02
每个美国存托凭证（ADS）收益			
基本.....	0.85	2.58	0.39
稀释后.....	0.85	2.58	0.39
用于计算每股收益的股数：			
基本.....	1,073,891,784	1,073,891,784	1,073,891,784
稀释后.....	1,074,291,427	1,074,291,239	1,074,291,239
净利润.....	42,817	135,298	20,650
其他综合收益，（税后）净额：			
外汇折算差额.....	3,720	(6,378)	(974)
权益投资方其他综合损益.....	850	542	83
可供出售投资未实现净收益.....	2,561	(6,980)	(1,065)
综合收益.....	49,948	122,482	18,694
减：归属少数股东的综合收益.....	(2,976)	(3,087)	(471)
归属泛华股东的综合收益.....	52,924	125,569	19,165

泛华金融控股集团
未经审计的现金流量表

(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截止 3 月 31 日		
	2020	2021	2021
	RMB	RMB	US\$
经营活动			
净利润	42,817	135,298	20,650
把净利润调整为经营活动产生的净现金流量			
所作调整:			
投资收益	(5,102)	(92)	(14)
权益法投资收益	12,339	(15,362)	(2,345)
其他非现金调整	33,064	1,257	192
经营资产和负债变动:	51,444	(40,650)	(6,203)
经营活动产生的净现金流量	134,562	80,451	12,280
购买短期投资	(2,780,732)	(2,767,430)	(422,392)
收回短期投资所得	3,060,832	3,220,073	491,479
处置代持股权所得	—	10,200	1,577
向第三方支付贷款	(60,000)	—	—
其它	(2,189)	(7,326)	(1,118)
投资活动产生的净现金流量	217,911	455,517	69,526
偿还与股权代持相关的借款	—	(10,200)	(1,557)
筹资活动产生的净现金流量	—	(10,200)	(1,557)
现金、现金等价物及受限现金的增加	352,473	525,768	80,249
期初现金、现金等价物及受限现金	265,605	350,098	53,435
汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,282	(6,528)	(987)
期末现金、现金等价物及受限现金	626,360	869,338	132,687

需要更多信息，请联系：

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：qiusr@fanhuaholdings.com

信息来源：泛华金融控股集团